In vet. lib. continetur, fuga properant.

d *Produunt*] Pro, produunt, vet. lib. habent Probatum est.

e *In Pontum usque venientes in India liquido probatum est invehì posse*] Propria Solini verba in emendatissimo illo codice Iusti Lipsii, ante quadringentos annos scripto, habentur, In Pontum usque Indos advehi liquido probatum est.

f *Perinde alias propter constitutas aequè insulas*] Lubenter ordinem verborum atque adeo ipsa verba sic immutem, Deinde sunt & aliæ propter constitutæ insulæ. Vet. sane libri à vulgata lectione recedunt.

g *Phanessorum*] Vet. lib. Hanesiorum. De his populis Isidorus ait, Panotii apud Scythiam esse feruntur, tam diffusa aurium magnitudine, ut eis omne corpus contegant. Pan enim Græco sermone, omne, otia aures dicuntur. Unde cuiquam videri queat hæc Panotiorum legendum, præsertim cum Melæ & Pliniî exemplaria, ab invicem, imò à seipsis dissentiant. Strabo quoque aliter appellat, sed nomine tamen ab aurium magnitudine deducto.

h *Salire*] Vet. lib. hoc non habet: pro vulgata tamen & recepta lectione Plinius facit, lib. 8. cap. 32. Aliquanto post, *Per sex annos*, m. f. in sexennis perseverat.

i *Dictamnium*] Licet in m. s. legatur Diptamnum, lego Dictamnium. Theophrasto & Alex. Aphrodisco, *Νινζαμυρ*. Virgilius lib. 12. ejus operis quod Iliadi non modo comparetur, sed merito præferatur etiam,

*Dictamnium genitrix Dictæa carpit ab Ida.*  
ibi enim secius legi nequit.

k *Hinnuli*] Vet. liber, Hinnulei. Horatius, Fugis hinnuleo me similis Chloë.

l *Unguenta*] M. s. unguina. Utitur hac voce Taurus Æmilianus, & Plinius ipse.

## C A P. XXIII.

*De Germania. De avibus Herciniis, Bifontibus, & Vris. De Alcibus, & insulis Oceani septentrionalis, ac de Succino, lapide Callaite, & Ceramiarum generibus.*

**M**ONS Sevo, ipse ingens, nec Rhiphæis minor collibus, initium Germaniæ facit: hunc Ingevones tenent, à quibus primis post Scythas nomen Germanicum confurgit. Dives virorum terra, frequens populis numerosis & immanibus: extenditur inter Herciniam saltum, & rupes Sarmatarum: ubi incipit, Danubio, ubi desinit, Rheno perfunditur. De internis ejus partibus, Albis, Gutallus, Vistula, amnes altissimi præcipitantur in Oceanum. Saktus Hercinius aves gignit, qua-

quarum pennæ per obscurum emicant & interlucent : quamvis obtenta nox [obte- gat &] denset tenebras. unde homines loci illius plerumque nocturnos excursus sic destinant, ut illis utantur ad præsidium itineris dirigendi : præjactisque per opaca callium , rationem viæ moderentur indicio plumarum fulgentium. In hoc tractu sane & in omni septentrionali plaga bisones frequentissimi, *b* qui bubus feris similes, setosi colla, juba horridi, ultra tauros pernicitate [vigentes] capti affuescere manu nesciunt. Sunt & Vri, quos imperitum vulgus vocat Bubalos : cum Bubali pene ad cervinam faciem in Africa procreentur. istis porro quos Vros dicimus, taurina cornua in tantum [modum] pro- tenduntur, ut demta, ob insignem capacita- tem, inter regias mensas potuum ge- rula fiant. Est & Alces mulis comparan- da, adeo propenso labro superiore, ut nisi recedens in posteriora vestigia, pasci ne- queat. Scandinavia insula eregione Ger- manicæ mittit animal quale Alces : sed cui suffragines, ut elephantis, flecti nequeunt, propterea non cubat cum dormiendum est : tamen somnolentum arbor sustinet, & quæ ad prope casuram secatur : ut fera, dum assuetis fulcimentis innititur, faciat ruinam, ita capitur, alioqui difficile est

eam d manu capi. nam in illo rigore poplitum incomprehensibili fuga pollet. De Germanicis insulis Scandinavia maxima est: sed nihil in ea magnum præter ipsam. Glessaria dat crystallum, dat & succinum, quod Germani gentiliter vocant glessum. qualitas materiæ hujus summam antea. Germanico autem Cæsare omnes Germaniæ oras scrutante, comperta arbor est pinei generis, cujus mediale auctumni tempore succino lacrymat. Succum esse arboris, de nominis qualitate capeffas: pinum vero unde sit genitum, si usseris, odor indicabit. e Pretium operæ est id scire, ne longius Padanæ silvæ credantur lapidem flevisse. hanc speciem in Illyricum barbari intulerunt: quæ cum per Pannonica commercia usu ad Transpadanos homines foret delata, quod ibi primū nostri [cam] viderant, ibi etiam natam putaverunt. Munere Neronis principis apparatus omnis succino inornatus est. nec difficulter: cum per idem tempus 13. millia librarum rex Germaniæ dono ei miserit. Rude primum nascitur & corticosum, deinde incoctum adipe lactentis suis expolitur ad quem videmus nitorem. Pro facie habet nomina. melleum dicitur & falernum, utraque de similitudine [aut] vini aut utique mellis. In aperto est quod rapiat folia,

lia, quod trahat paleas: quod vero medeatur multis vitalium incommodis, medentium docuit disciplina. [Et] India habet succinum, sed plurimum optimumque Germania. Quoniam ad insulam Glessariam veneramus; à succino coeptum. Nam in Germaniæ continentibus Callais reperitur: quam gemmam Arabicis anteponunt. vincit enim gratia. Arabes quidem dicunt non alibi eam deprehendi, quam in nidis avium, quas *μελασχερούφες* vocant. quod nullus recipit, cum apud Germaniæ populos, quamvis rara, in saxis tamen appareat. Honore & pretio ad Smaragdos viret. Pallidum nihil jucundius aurum decet. *f* Cerauniorum porro genera diversa sunt. Germanicum candidum est, splendet tamen cæruleo: & si sub divo habeas, fulgorem rapit syderum.

## I N C A P. XXIII.

a *Mons Sevo*] Falluntur qui Suevo scribunt contra Plinium. nam Berosus etiam ille Annii, quisquis fuit, Sevum vocat illum qui monti nomen imposuit.

b *Qui boves feris similes*] Lego, Qui bubus feris similes. nam nec antiq. lectionem probo. Qui equabus feris similes.

c *Quæ prope casura secatur*] In membranis continetur, quæ ad prope casuram secatur. hoc est, ut ait Cæsar lib. 6. De bello Gallico, Inciditur tantum ut summa species ejus stantis relinquatur.

tur. Possit etiam quis suspicari emendandum, quæ ad speciem prope casuræ secatur.

d *Mans capi*] Vet. lib. mancipari. Ibidem paulo post, *Mediale*] medullam Plinius dicit.

e *Præsum opæ est ire longius, ne, &c.*] Castigo, Præsum operæ est scire, ne longius, &c. scire, ex m. s. cetera ex conjectura. Paulo post, *Abque succino*] Prius vocabulum auctoris menti advertatur, nec in vet. lib. habetur. quare expungatur.

f *Cerauniarum porro genera diversa sunt. Germanica candida est, splendet tamen caruleo*] In quibusdam cod. antiq. dissentit, habet enim, Cerauniorum: item, Germanicam candidum: præterea, sæculo. Claudianus Ceraunia neutro genere dixit

-- *Pyrenaisque sub antris*

*Ignæ fulmineis legere Ceraunia Nympha.*

## C A P. XXIV.

*De Gallia, unde in universum orbem terrarum aditus patet: & de oleo medico.*

**G**ALLIÆ inter Rhenum & Pyrenæum, Gitem [inter] Oceanum & montes a Gebennam ac Iuram porriguntur: felices præpinguibus glebis, ac commodæ proventibus fructuariis, pleræque consistit vitibus & arbutis, omni ad usum animalium foetu beatissimæ: riguæ aquis fluminum & fontium: sed fontanis interdum sacris & vaporantibus. Infamantur ritu incolarum, qui, ut ajunt (veri enim peri-

periculum non ad me recipio) *b* detestabili sacrorum ritu, non ad honorem sed potius ad injuriam religionis, humanis litant hostiis. Ex isto sinu quoque orbis velis exeat: in Hispanias & in Italiam terra marique, in Africam mari tantum. Si Thracia sit petenda, excipit ager Rheticus opimus & ferax, *c* Brigantino lacu nobilis. inde Noricus frigidus & parcius fructuosus: qua subducitur à jugis Alpium, admodum lætus. Tum Pannonia vito fortis, & solo plano læta atque uber, Dravo Savoque inclytis amnibus circumflua. Mox Mysiæ, quas majores nostri jure Cereris horreum nominabant: in quarum parte quæ Pontica est, apparet herba qua inficitur oleum, quod vocant medicum. hoc ad incendium excitatum si obruere aqua gestias, ardet magis, nec alio sopitur quam jactu pulveris.

## I N C A P. XXIV.

*a Gebennam ac Iuram*] Vet. lib. ac Juris. Non est quod quis legat Juribus: quamvis Camers dicat etiam numero plurium, Jura, pro monte inveniri. hoc enim tale est, ut illi qui è veratro jus propinandum neget, sit ei maxime injurius.

*b Detestabili sacrorum ritu non ad honorem, sed potius ad injuriam*] Pro, ad injuriam, vet. lib. injuria. reliquis omnibus quæ antecedunt omissis.

*c Brigantino lacu nobilis*] Vet. lib. hæc desunt, ut & quæ sequuntur, *Quæ subducitur à jugis Alpium*

*pinus admodum latus. item, ubertorque; Dravo Savoque inelytis annibus circumflua. Quæ cuncta (ut mihi videtur) adulterina sunt: præsertim secundum illud, qua subducitur, &c. sententiam enim obscuram & inconcinnam reddit.*

## CAP. XXV.

*De Britannia, & lapide Satage.*

**F**Inis erat orbis ora Gallici litoris: nisi Britannia insula, non qualibet amplitudine, nomen pene orbis alterius mereretur. *a* octingentis enim & amplius millibus passuum longa porrigitur: ita ut eam in Calidonicum usque angulum metiamur: in quo recessu Vlystem Calidoniæ appulsum manifestat ara Græcis litteris inscripta voto. Multis insulis nec ignobilibus circumdatur, quarum Hybernia ei proximat magnitudine. Inhumana est, ritu incolarum aspero: aliàs ita pabulosa, *b* ut pecua, nisi interdum à pascuis arceantur, in periculum agat satias. illic nullus anguis, avis rara. gens inhospita & bellicosa. sanguine interemtorum hausto prius, victores vultus suos oblinunt. fas ac nefas eodem animo ducunt. Puerpera si quando marem edidit, primos cibos gladio imponit mariti, inque os parvuli summo mucrone auspiciam alimentorum leviter infert, & gentilibus votis optat, non ali-

ter

ter quam in bello & inter arma mortem  
 oppetat. Qui student cultui, dentibus  
 mari nantium belluarum insigniunt en-  
 sium capulos. candicant enim ad ebur-  
 neam claritatem. nam præcipua viris glo-  
 ria est in armorum nitela. Apes nusquam  
 advectum inde pulverem, seu lapillos, si-  
 quis sparserit inter alvearia, examina fa-  
 vos deserunt. *d* Mare quod Hyberniam  
 & Britanniam interluit, undosum & in-  
 quietum toto in anno, non nisi æstivis  
 pauculis diebus est navigabile. navigant  
 autem vimineis alveis, quos circumdant  
 ambitione tergorum bubalorum. quanto-  
 eunque tempore cursus tenebit, navigan-  
 tes escis abstinent, pro freti latitudine:  
 idque in viginti millia passuum diffundi,  
 qui fidem ad verum ratiocinati sunt, æsti-  
 marunt. *†* Siluram quoque insulam ab  
 ora quam e gens Britanna Dumnani te-  
 nent, turbidum fretum distinguit: cujus  
 homines etiam nunc custodiunt morem  
 vetustum. nundinas ac numum refutant:  
 dant res, & accipiunt: mutationibus ne-  
 cessaria potius quam pretiis parant. deos  
 percolunt. scientiam futurorum pariter  
 viri ac foeminæ ostentant. *f* Thanatos in-  
 sula g alluitur freto Gallico: à Britanniae  
 continente, æstuario tenui separata: fru-  
 mentariis campis felix, & gleba uberi: nec  
 ran-

tantum h sibi soli , verum & aliis salubribus locis. nam cum ipsa nullo serpatur angue, asportata inde terra, quoquo gentium in-  
 vecta sit, angues necat. Multæ & aliæ cir-  
 cum Britanniam insulæ, è quibus Thule  
 ultima : in qua æstivo solstitio, sole de  
 Cancri sydere faciente transitum, nox pe-  
 ne nulla : brumali solstitio perinde nullus  
 dies, ut ortus junctus sit occasui. Ultra  
 Thulen accepimus pigrum esse & concre-  
 tum mare. A Calydoniæ promontorio  
 Thulen petentibus, bidui navigatio est.  
 Inde excipiunt Hæbudes insulæ, quin-  
 que numero : quarum incolæ nesciunt  
 fruges, piscibus tantum & lacte vivunt.  
 Rex unus est univrsis : nam quotquot  
 sunt, omnes angusta interluyie dividun-  
 tur. Rex nihil suum habet, omnia uni-  
 versorum : ad æquitatem ; certis legibus  
 stringitur : ac ne avaritia diverstat à vero,  
 discit paupertate justiciam, utpote cui ni-  
 hil sit rei familiaris : verum alitur è pu-  
 blico. nulla illi datur pecunia propria,  
 sed per vicissitudines in quacumque  
 commotus fuerit, usurariam sumit. unde  
 ei nec votum, nec spes conceditur libero-  
 rum. Secundam à continenti stationem  
 Orades præbent, quæ ab Hæbudibus  
 porro sunt septem dierum totidemque  
 noctium cursu, numero tres. vacant ho-  
 mine :

mine : non habent silvas , tantum junceis herbis inhorrescunt : cetera earum nudæ arenæ & rupes tenent. Ab Orcadibus Thulen usque , quinque dierum ac notium navigatio est. Sed Thule larga , & diutina pomona copiosa est. Qui illic habitant , principio veris inter pecudes pabulis vivunt , deinde lacte. in hyemem & conferunt arborum fructus. utuntur feminis vulgo , certum matrimonium nullis. Circuitus Britanniae , quadragies octies septuagintaquinque millia [ passuum ] sunt : in quo spatio magna & multa flumina sunt , fontesque calidi opiparo exsculpti apparatus ad usus mortalium : quibus fontibus præful est Minervæ numen , in cujus æde perpetui ignes nunquam / canescunt in favillas , sed ubi in ignis tabuit , vertitur in globos saxeos. Præterea ut taceam metallorum largam variamque copiam , quibus Britanniae solum undique generum pollet venis locupletibus , Gagates hîc plurimus optimusque est lapis : si decorem requiras , nigro gemmeus : si qualitatem , nullius ferè ponderis : si naturam , aqua ardet , oleo restinguitur : si potentiam , attritu calfactus applicita detinet , æque ut succinum. Regionem partim tenent barbari , quibus per artifices plagarum figuras jam inde à pueris variæ anima-

animalium effigies incorporantur; inscriptisque visceribus, hominis incremento pigmenti notæ crescunt: nec quicquam magis patientiæ loco nationes feræ ducunt, quam ut per memores cicatrices plurimum fuci artus bibant.

## I N C A P. XXV.

a *Octingenta enim & amplius millia passuum longa detinet*] Hæc lectio in scrip. cod. invenitur.

b *Ut pecuaria nisi interdum æstate à pastibus arceantur*] Vet. lib. habent, Ut pecua nisi interdum à pascuis arceantur. Nonius Marcellus scribit, Peora & pecua, ita ut pecudes, veteres dixerunt.

c *Eodem animo ducunt*] Eodem loco, vet. lib. in quorum uno omnia quæ usque, Apes nunquam, sequuntur, non habentur.

d *Sed mare quod inter hanc & Britanniam interluit, undosum inquietumque, toto in anno, nisi pauculis diebus non est navigabile*] Si non multo, certe paulo elegantius sic in vet. lib: quam in impressis hætenus, legitur. quemadmodum etiam non multo post, *Esic abstinant, pro freti latitudine. idque in 20. millia passuum diffundi, &c.* in iisdem habetur: qui numerus Plinianæ traditioni convenit.

\* *Silurum*] Vet. lib. & quidam vulgati, Siluram: Insulæ istius à Polydoro Virgilio in Britannica historia mentio fit.

e *Gens Britanna detinet*] Quidam excusi libri, Gens Britanna nunc tenet. m. s. autem, Gens Britanniadum tenet. Quid si legamus, gens Britanna Dumnani tenent? Dumnæ incolæ Dumnani dicuntur.

f *Atba-*

f *Athanatis*] Alii, Thanatos. Polydoro, Taretos. mendose vet. lib. Accanos.

g *Alluitur*] Vet. lib. aspiratur.

h *Sibi soli verum*] M. s. sibi, sed.

i *Certis legibus*] Vet. lib. continent, cunctis legibus. Aliquanto post, *Usurariam*. id etenim quod ab uxoribus subditorum rex capiebat, usuram veteres vocarunt. Plautus in *Amphitruone*,

*Usuramque ejus corporis cepit sibi.*

Unde alia scena dixit,

*Cum Alcumena uxore usuraria.*

Itaque nequeo illis assentiri qui in argumento ejus comœdiæ, *Usurariam*, pro *Usurariam*, legunt.

k *Conferunt*] Vet. hb. Compergunt. Forte congerunt.

l *Canescunt*] M. s. cassescunt.

m *Cinis tabuit*] Ratio postulat vet. libris ad hæreamus, in quibus bene legitur *Ignis tabuit*. Non enim illic ignes ad cineres rediguntur.

## C A P. XXVI.

*De Hispania, Gaditano freto, interno mari, & Oceano.*

**R**Eversum ad continentem res Hispanicæ vocant. terrarum plaga comparanda optimis, & nullis posthabenda frugis & soli copia, sive vinearios provenus respicere, sive arborarios velis. Omnia materia affluit, quæcunque aut pretio ambitiosa est, aut usu necessaria. Argentum vel aurum si requiras, habet: ferrariis nunquam deficit, nec cedit vitibus, vincit olea.

olea. Dividua est provinciis tribus, fecundo Punico bello nostra facta. Nihil in ea otiosum, nihil sterile. quicquid cujuscunque modi negat messem, viget pabulis: etiam quæ arida sunt ac sterilia, rudentum materiem nauticis subministrant. non coquunt ibi sales, sed effodiunt. depurgant in minium nitelas pulveris. fucant velle-ra, ut ad ruborem merum deputent cocci venenum. In Lusitania promontorium est, quod alii Artabrum, alii Vlyssipponeuse dicunt: hoc cælum terras & maria distinguit, terris Hispaniæ latus finit: cælum & maria hoc modo dividit, quod à circuitu ejus incipiunt Oceanus Gallicus & frons septentrionalis, Oceano Atlantico & occasu terminatis. Ibi oppidum Vlyssippo, ab Vlyssæ conditum. ibi Tagus flumen. Tagum ob arenas auriferas ceteris [amnis] prætulerunt. In proximis Vlyssipponis equæ lasciviunt mira foecunditate. nam spirante Favonio vento concipiunt, & sitientes viros aurarum spiritu maritantur. Iberus amnis toti Hispaniæ nomen dedit, Bætis, provinciæ, uterque nobilis. Carthaginem apud Iberos, quæ mox colonia facta est, Pœni condiderunt, Tarraconem Scipiones: ideo caput est provinciæ Tarraconensis. Lusitanum litus pollet gemma Ceraunio plurimum, quod

quod etiam Indicis præferunt: hujus [Ceraunii] color est è Pyropo: qualitas igni probatur: quem si sine detrimento sui perferat, adversus vim fulgurum creditur opitulari. Cassiterides insulæ spectant adversum Celtiberiæ latus, plumbi fertiles. Sunt & tres Fortunatæ, è quibus solum vocabulum signandum fuit. Ebusus [è Balearibus] quæ à Dianio abest septingenta stadia, serpentem non habet: ut pote cujus terra serpentes fuget. Colubaria, quæ Sucronem versus est, foeta est anguibus. Bocchoris regnum Baleares fuerunt, usque ad eversionem Phrygum, cuniculis animalibus quondam copiosæ. In capite Bæticæ, ubi extremus est noti orbis terminus, insula à continenti c septingentis passibus separatur, quam Tyrii à rubro profecti mari Erythræam, Pœni lingua sua Gadir, id est sepem, nominarunt. In hac Geryonem habitasse plurimis monumentis probatur: tametsi quidam putent Herculem boves ex alia insula abduxisse, quæ Lusitaniam contuetur. Sed Gaditanum fretum à Gadibus dictum. Atlanticus æstus in nostrum mare discidium orbis immittit. Nam  $\Omega' \kappa \alpha \nu \delta \varsigma$ , quem Græci sic nominant à celeritate, ab occasu solis irrumpens, lævo latere Europam raudit, Africam dextro, scissisque Calpe & Abila

Abila montibus, quos dicunt columnas Herculis, inter Mauros funditur & Hispaniam: ac freto isti, cujus xv. millia passuum efficit longitudo, latitudo vix septem, quodam ostio aperit limen interni æquoris, mistus mediterraneis sinibus: quos adusque orientem propellit. Horum, qui Hispanias perfundit, Ibericus fertur & Balearicus: qui Narbonensem provinciam, Gallicus: mox Ligusticus. ab eo ad Siciliam, Thuscus, quem Græci Ionium vel Tyrrhenum, Itali inferum vocant: à Sicilia Cretam usque, Siculus: inde Creticus, & qui in Pamphiliam & Ægyptium protenditur mare: quæ aquarum moles toto in septentrionem prius latere, amfractibus magnis juxta Græcias & Illyricum, per Hellespontum, in angustias stringitur Propontidos: quæ Propontis Europam Asiamque discriminans, ad Mæotida pervenit. Causas nominum non uniformes dedit ratio. Asiaticum & Phœnicium à provinciis dictum: ab insulis, Carpathium, Ægæum, Icarium, Balearicum, Cyprium: à gentibus, Ausonium, Dalmaticum, Ligusticum, Thuscum: ab oppidis, Adriaticum, Argolicum, Corinthium, Tyrium: à casibus hominum, & Myrtoum, vel Hellesponticum: à memoria regis, Ionium: à bovitransitu, vel

angu-

angustis etiam meatibus boum perviis, Bosphorus: à moribus accolarum Euxinus, Ἄξιον ante appellatus: ab ordine fluenti, Propontis. Ægyptium pelagus Asiæ datur, Gallicum, Europæ: Africum, Libyæ: his ut quæque proxima sunt, venerunt in partes partium. Hæc in gremijs terrarum. Oras autem extimas Oceanus amplectitur: qui à litoribus suis Arabicus, Persicus, Indicus, Eous, Sericus, Hyrcanus, Caspius, Scythicus, Germanicus, Gallicus, Atlanticus, Libycus, s; Ægyptius dicitur. cujus accessus incrementa circa litora Indiæ vehementissime prouunt, maximosque ibi exitus faciunt: sive quod g; impensius sustollatur vi caloris, seu quod in ea parte orbis [&] fontium & fluminum copia sit effusior. Dubitatur etiam nunc quibus ex causis intumescat Oceanus, vel quatenus, cum superfluis sibi fuerit, rursus in se recidat. Nec in obscuro est, plura pro ingeniis differentium potius quam pro veritatis fide expressa. sed omissa hancipiti concurrentium quæstionum ambage, has opiniones probatissimas invenimus. Physici autemant mundum animal esse, eumque ex variis elementorum corporibus conglobatum, moveri spiritu, regi mente: quæ utraque diffusa per membra omnia, æternæ molis vigo-

vigorem exercent. sicut ergo in corporibus nostris commercia sunt spiritalia, ita in profundis Oceani nares quaedam mundi constitutas, per quas emissi anhelitus vel reducti modo essent maria, modo revocent. At hi qui syderum sequuntur disciplinam, contendunt meatus istos commoveri lunæ cursibus: adeo ut sic vicissitudines inter maciem aquarum & plenitudinem respiciant ad auctus ejus vel defectiones: neque eodem semper tempore, sed prout illa aut mergatur aut surgat, varient se alternantes recursus.

## I N C A P. XXVI.

a *Nullis posthabenda frugum copia, sive soli ubere, sive vinearum proventus*] Optime m. s. Nullis posthabenda frugis & soli copia, sive vinearios proventus, &c. Frux Latinum est, teste Prisciano: & vinearios dixit, sicut arborarios dicere consueverunt.

Post aliquot lineas, *Urget pabulis*] Quidam formis excusi Urget: calamo vero exarati, Vincit.

b *Pollet gemma Ceraunia plurimum, quam*] Floret g. Ceraunio p. quod, in vet. lib. habetur: quale etiam supra observavi.

c *Septingentis passibus*] Pro passibus, membranae pedibus: quod quia novum, volui annotare.

d *Qui in Pamphiliam & Aegyptum protendit*] Legitur in m. s.

Ibidem, *Protenditur mare*] Præterdit, solum habent vet. lib. præterita posteriore voce.

e *Myrtoon*] Scribe ex Horatio, Myrtoum.

Paulo

Paulo post, *Axius*, ex vet. lib. corrige, *Axius*. Ait poeta quidam, cujus hoc tempore nomen non occurrat,

*Dictus ab antiquis Axinus ille fuit.*

f *Aethiopicus*] M. f. *Aegyptius*. Alibi ait, Excipitur *Aegyptio* mari.

g *Suspensus altius sustollatur*] Credo non absurdum fore si legatur, *Impensus* sustollatur. M. f. quidem continent, *Suspensus* sustollatur: rejecto altius, quasi *spurio* & *notho*.

h *Ancipiti concurrentium questione*] Rectissime optimus liber scriptus, *Ancipiti concurrentium* quæstionum ambage.

i *Defectiones*] Vet. lib. *eliquia*, forte *deliquia*.

## CAP. XXVII.

*De Libya, hortis Hesperidum,  
ac monte Atlante.*

**D**E Hispania excursus in Libyam. Nam *Belone* progressos, quod *Bæticæ* oppidum est, ultra interjacens fretam *ætrium* & *triginta* millium passuum *Tingi* excipit, *Mauritaniæ* nunc colonia: & cujus primus auctor *Antæus* est. Porro quia in illo ambitu *Aegyptium* finitur *pelagus*, & *Libycum* incipit, placuit ut *Africam Libyam* diceremus. quidam tamen *Libyam* à *Libya*, *Epaphi* filia, *Africam* autem ab *Afro Libys* *Herculis* filio, potius dictam receperunt. *Lix* quoque colonia in eodem tractu constituta est, ubi *Antæi*

Antæi regia, qui implicandis explicandisque nexibus humi melius sciens, velut genitus matre terra, ibidem ab Hercule victus [& extinctus] est. Nam de hortis Hesperidum, & pervigili dracone, ne famæ licentia vulneretur, fides & ratio hæc est. Flexuoso meatu æstuarium è mari fertur, adeo sinuosis lateribus tortuosum ut visentibus procul lapsus angueos fracta vertiginè mentiatur. Itaque quod hortos appellavêre, circumdat: unde pomorum custodem interpretantes, struxerunt iter ad mendacium fabulandi. Sed hæc insula *b* sinuata sinibus alvei procurrentis, & in quibusdam æquoris spiris sita, præter arbores oleastri similes, & aram sacram Herculi, aliud nihil præfert quod propaget vetustatis memoriam. Verum ultra fructes aureos, & metalla frondentia, illud magis mirum, quod *c* solum inferiore licet libra depressius, nunquam tamen accessus freti superlabitur, sed obstaculo naturalis repaguli in ipsis marginibus hæret unda, & intimis orarum superciliis sponte fluctus *d* ingruentes sistuntur: ita spectando loci ingenio nimirum planicies maneat sicca, quamvis prona superveniant æquora. Sala oppidum imminet. Salæ flumini: ab hoc per Autololum gentem iter est in Atlanticas solitudines. At-

las

las mons è media arenarum confurgens vastitate, & e ductus in vicina lunaris circuli, ultra nubila caput condit. quâ ad Oceanum extenditur, cui à se nomen dedit, e manat fontibus, nemoribus inhorrescit, rupibus asperatur, squalet jejunio, humo nuda nec herbida: quâ Africam contraversus est, felix nascentibus sponte frugibus, arboribus proceris opacissimus, quarum odor gravis, comæ cupressi similes vestiuntur lanugine, sericis f velleribus nihilo viliore. In eo latere & herba Euphorbia copiosa, cujus succus proficit ad oculariam claritatem, & multiplex præsidium sanitatis: nec mediocriter percellit vim venenorum. Vertex semper nivalis. saltus ejus quadrupedes ac serpentes feræ, & cum his elephanti occupaverunt. Silet per diem universus, nec sine horrore secretus est: lucet nocturnis ignibus, choris Ægipanum undique personatur: audiuntur [&] cantus tiliarum, & tinnitus cymbalorum per oram maritimam. A Lixa abest quinque & ducentis millibus passuum, Lixa Gaditano freto centum duodecim millibus: habitatus antea, ut indicat loci facies, quondam cultu exercita, in qua usque adhuc vitis & palmæ extant vestigia. apex Perseo & Herculi pervius, ceteris inaccessus: ita fidem

O

ara-

314 C. IULII SOLINI  
 ararum inscriptio palam facit. Quâ spectat occasum, inter ipsum & flumen Anatum g per quadringenta octuaginta sex millia passuum infames bestiis silvæ obsidentur. Amnes circa eum non tacendi: qui licet separentur intervallis amplioribus, transierunt tamen in quoddam Atlantici montis ministerium. Asana marino haustu, Bambothum Crocodilis & Hippopotamis refertum. i Ultra Niger est amnis, qui atro colore exit per intimas & exustas solitudines, quæ torrente perpetuo, & sole nimio plus quam ignito, nunquam ab æstu vindicantur. Hæc de Atlante, quem Mauri Dirin nominant, & Hannonis Punici libri, & nostri annales prodiderunt, Iuba etiam k Ptolemæi filius, qui utriusque Mauritaniæ regno positus est. Suetonius quoque Paulinus summam huic cognitioni imposuit manum, qui ultra Atlantem primus & pene solus Romana signa circumtulit.

I N C A P. XXVII,

a *Trium & triginta*] Vet. lib. Trium & trecenta. Item pro Excipit continent Excipitur. Vulgarum lectionem Martianus astruit, scribens, Velonensis (lego Belonensis) Beticæ civitas triginta tribus millibus à Tingi oppido disparatur. Neutram Antoninus probat. ejus enim verba sunt, De Hispaniis à Bellone trajectus in Tingi Mauritaniam stadia cccxx.

b *Sinna-*

b *Sinnata finibus alvei procurrentis* ] M. f. Infu-  
nuata f. a. recurrentis.

c *Solum inferiore libra depressius, nunquam ta-  
men accessus freti superlabitur* ] Verbum hoc passiv-  
e sumitur in vet. lectione, quæ est talis, Solum  
inferiore licet libra depressum, nunquam tamen  
accessu freti superlabitur.

d *In gyrum resistunt. Ita spectando loci ingenio  
nimirum planicies manet sicca* ] Membranz, In-  
gruere sistuntur. Spectandum nimirum ingenium  
loci, &c. Ne hoc quidem animo meo satisfacit,  
quare substituo, Ingruentes sistuntur: ut spe-  
ctando nimirum ingenio loci, planicies maneat  
sicca, &c.

e *Manat fontibus* ] Si quidem squaloris & ste-  
rilitatis terrarum causa est, nimia siccitas, & inde  
hæc Atlantis pars, aliquanto post, *jejunio squale-  
re* dicitur, ecquid impedit quominus Vacat le-  
gamus?

f *Velleribus* ] Hoc, ut & Multiplex præsidium  
sanitatis, in vet. lib. desideratur.

g *Per cccxcvi M. passuum infames bestiis silvæ  
obsident* ] Vet. lib. per quadringenta & lxxxvi:  
m. passuum infames bestiis silvæ obsidentur. Præ-  
clare, si pro, v i, monade sublata, ex Plinio, v.  
reponatur.

i *Ultra adhuc amnis, qui atro* ] Scio in m. f.  
uterque amnis atro, legi: nihilominus Plinii au-  
thoritate scribo, Ultra Niger est amnis, qui atro.

k *Ptolemai filius* ] Lego cum Plinio, pater. Strabo,  
Ἰέβας περιλάσει τὴν δόχην, δὲ τὸ Ἰέβας  
εἶ καίσαρ, καὶ ταύτην αὐτὰ τὴν δόχην πρὸς  
τῆν πατρῴαν. ἕως δ' ἢ Ἰέβα τῆ πρὸς Καίσαρα  
ἐπὶ τὸν πολεμήσασιν μὲν Σκιπίων. Ἰέβας

μὴ εἰ νεωστὶ ἐπελεύθερὸν βίον, ἀγέδουκ' ἢ τῶν  
 δεχθῆναι ὑὸς Πτολεμαίου.

## C A P. XXVIII.

*De Mauritania, de Elephantis.*

**E** Provinciiis Mauritaniiis Tingitana, quâ solstitiali plagæ obvia est, quæ porrigitur ad internum mare, exurgit montibus septem: qui à similitudine fratres appellati, freto imminet. hi montes elephantis frequentissimi sunt. monet à principio hoc animantium genus dicere. Igitur elephantis juxta sensum humanum intellectum habent, memoria pollent, siderum servant disciplinam: luna nitescente gregatim amnes petunt, mox aspersi liquore, solis exortum motibus, quibus possunt, salutant: deinde in saltus revertuntur. Duo eorum genera sunt: nobiliores indicat magnitudo, minores nothos dicunt. candore dentium intelligitur juvenia: quorum alter semper in ministerio est, alteri parcitur, ne hebetatus assiduo percussu, minus vigeat, si fuerit dimicandum. cum venatu premuntur, a pariter confringunt utrosque, ut ebore damnato non requirantur. hanc enim sibi causam periculi inesse sentiunt. oberrant agminatim. natu maximus ducit agmen: ætate

ætate proximus cogit sequentes. flumena  
 transhuri minimos antemittunt, ne ma-  
 jorum ingressus alveum atterant, & pro-  
 fundos depressis vadis gurgites faciant.  
 Venerem ante annos decem fœminæ, an-  
 te quinque, mares nesciunt. biennio co-  
 cunt quinis nec amplius in anno diebus :  
 non prius ad gregarium numerum rever-  
 suri, quam vivis aquis abluantur. propter  
 fœminas numquam dimicant : nulla enim  
 noverunt adulteria. Inest illis clementiæ  
 bonum. quippe si per deserta vagabun-  
 dum hominem forte invenerint, b ductus  
 usque ad notas vias præbent : vel, si con-  
 fertis pecoribus occurrerent, itinera sibi  
 blande & placida manu faciunt, ne quod  
 obvium animal interimant. at conflictu  
 fortuito siquando pugnatur, non medio-  
 crem habent curam fauciorum : nam fes-  
 sos vulneratosque in medium receptant.  
 Cum capti venerint in manus hominum,  
 mansuescunt hausto ordeï succo. maria  
 transmeaturi in naves non prius subeunt  
 quam de reditu illis sacramentum luatur.  
 Indicos elephantos Mauritani timent, &  
 quasi parvitatï suæ conscii, aspernantur  
 ab his videri. non annis decem, ut vulgus,  
 sed biennio, ut Aristoteles definit, utero  
 gravescunt : nec amplius quam semel gi-  
 gnuat : nec plures quam singulos. Vi-  
 vunt

vunt in annos trecentos. impatientissimi frigoris. truncos edunt: lapides hauriunt, gratissimas in cibatu palmas habent. odorem muris vel maxime fugiunt: pabula etiam quæ à musculis contacta sunt, recusant. si quis casu chamæleontem devoraverit, vermem elephantis veneficum, oleastro sumto pesti medetur. durissimum dorso tergus est, ventri mollius. setarum hirsutiæ nullæ. Inter hos & dracones jugis discordia. denique insidiæ hoc astu præparantur: serpentes propter semitas delitescunt, per quas elephantis assuetis callibus evagantur: atque ita, prætermis- sis prioribus, postremos adoriuntur, ne, qui antecesserint, queant [ultimis] opitulari. ac primum pedes nodis illigant, ut laqueatis cruribus impediant gradiendi facultatem. nam elephantis, nisi præventi hac spirarum mora, vel arboribus se vel saxis applicant, ut e pondere nitibundo attritos necent angues. Dimicationis præcipua causa est, quod elephantis, ut ajunt, frigidior inest sanguis, & ob id à draconibus avidissime torrente captantur æstu. quamobrem nunquam invadunt nisi potu gravatos, ut, venis propensius irrigatis, majorem sumant de oppressis fatietatem. nec aliud magis quam oculos petunt, quos solos expugnabiles sciunt: vel inte-  
riora